3

[bookmark: _GoBack]

Об организации работы по правовому просвещению
и правовому информированию

В целях организации исполнения приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 02.08.2018 № 471 «Об организации в органах прокуратуры Российской Федерации работы по правовому просвещению и правовому информированию», повышению качества и эффективности этой деятельности, руководствуясь статьей 18 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Первому заместителю, заместителям Южного транспортного прокурора, начальникам отделов, старшим помощникам и помощникам прокурора, транспортным прокурорам во взаимодействии с Советом межрегиональной общественной организации ветеранов и пенсионеров транспортных прокуратур, органами государственной власти, местного самоуправления, общественными объединениями, средствами массовой информации, образовательными организациями и предпринимательскими сообществами:
1.1. С учетом состояния законности и правопорядка обеспечить проведение работы по правовому просвещению и правовому информированию таким образом, чтобы она максимально отвечала задачам повышения уровня правовой грамотности и развития правосознания граждан, оказания воспитательного воздействия в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения.
1.2. Проведение мероприятий по правовому просвещению осуществлять в форме лекций, бесед с гражданами, выступлений в средствах массовой информации и на интернет-ресурсах, с использованием информационно-разъяснительных материалов, социальной рекламы.
Тезисы выступлений на проведенных мероприятиях формировать в соответствующем номенклатурном деле.
1.3. Сочетать правовое просвещение и правовое информирование с деятельностью по надзору за исполнением законов.
1.4. Вопросы обучения методике и навыкам правового просвещения включать в планы повышения квалификации прокурорских работников.
1.5. Обсуждать на оперативных совещаниях проблемы правового просвещения и правового информирования, совершенствовать ее формы и методы, распространять положительный опыт.
2. Обязанность по организации и координации работы Южной транспортной прокуратуры по правовому просвещению и правовому информированию возложить на старшего помощника прокурора по взаимодействию со средствами массовой информации и общественностью с привлечением начальников отделов, старших помощников и помощников прокурора, транспортных прокуроров (на правах районных).
Транспортным прокурорам (на правах районных) обязанность по организации работы по правовому просвещению и правовому информированию возложить на одного из своих заместителей, поручив участие в работе всем оперативным работникам.
3. Планирование работы по правовому просвещению осуществлять по полугодиям, на основе анализа законодательства и практики его применения. Планы составлять с учетом состояния законности и правопорядка в зоне обслуживания, используя разнообразные формы правовой пропаганды.
3.1. Начальникам отделов, старшим помощникам прокурора не позднее 15 декабря и 15 июня представлять старшему помощнику прокурора по взаимодействию со средствами массовой информации и общественностью предложения для формирования плана работы прокуратуры по правовому просвещению.
3.2. Транспортным прокурорам (на правах районных) не позднее
10 января и 10 июля представлять старшему помощнику прокурора по взаимодействию со средствами массовой информации и общественностью копии утвержденных планов работы по правовому просвещению.
4. Начальникам отделов, старшим помощникам прокурора, транспортным прокурорам (на правах районных) на постоянной основе представлять старшему помощнику прокурора по взаимодействию со средствами массовой информации и общественностью правовую информацию для размещения на официальном сайте прокуратуры в сети Интернет в рубрике «Разъяснение законодательства».
Подготовку информации осуществлять с учетом анализа рассмотренных обращений граждан, информации, полученной от правозащитных общественных организаций, материалов конференций, заседаний органов государственной власти, совещаний, семинаров, встреч с населением и других мероприятий, имеющих правовое просветительское значение.
Старшему помощнику прокурора по взаимодействию со средствами массовой информации и общественностью на регулярной основе вести раздел по правовому просвещению на официальном сайте органа прокуратуры в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в аппарате прокуратуры осуществлять учет работы по правовому просвещению и правовому информированию.
Транспортным прокурорам (на правах районных) возложить обязанность по учету работы по правовому просвещению и правовому информированию на работника, ответственного за осуществление работы по данному направлению деятельности.
Транспортным прокурорам (на правах районных) докладные записки о проделанной работе по правовому просвещению и правовому информированию с наиболее яркими примерами мероприятий, проведенных прокуратурой или иными организациями, в которых участвовал прокурор, новых форм правовой пропаганды, используя при этом сведения, отраженные в статистическом отчете «Взаимодействие со средствами массовой информации и общественностью, правовое просвещение» по форме СМИОПП, представлять не позднее 10 января и 10 июля.
5. Старшему помощнику прокурора по взаимодействию со средствами массовой информации и общественностью обобщать за полугодие и год результаты работы по правовому просвещению и правовому информированию в целом по Южной транспортной прокуратуре. Докладную записку о проделанной работе за полугодие и год, а также примеры подготовленных в отчетный период информационно-разъяснительных материалов и социальной рекламы представлять в правовое управление Генеральной прокуратуры Российской Федерации не позднее 20 января и 20 июля. Размещать их на сетевом диске в информационной системе обеспечения надзора за исполнением законов в органах прокуратуры Российской Федерации (ИСОП) в порядке, установленном приказом Генерального прокурора Российской Федерации  от 25.07.2016 № 446 «О порядке размещения электронных копий документов в информационной системе обеспечения надзора за исполнением законов в органах прокуратуры Российской Федерации (ИСОП)».
6. Аттестационной комиссии учитывать результаты работы по правовому просвещению и правовому информированию при оценке работы и аттестации прокурорских работников.
7. Признать утратившими силу приказ Южного транспортного прокурора от 09.02.2018 № 14 «Об организации работы органов Южной транспортной прокуратуры по взаимодействию с общественностью, разъяснению законодательства и правовому просвещению».
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей Южного транспортного прокурора по направлениям деятельности.
Приказ довести до сведения работников аппарата транспортной прокуратуры, направить транспортным прокурорам (на правах районных), которым ознакомить с его содержанием подчиненных работников.
Транспортный прокурор

государственный  советник
юстиции 2 класса								             Г.В. Крук